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Abstrakt / Abstract

Táto práca zavádza klasifikátor
grafov založený na princípe podob-
nosti grafov založený na základe
princípov využívaných v statickej
analýze. Navrhnutý klasifikátor slúži
na interpretovateľnú klasifikáciu vzo-
riek pozostávajúcich z príznakov
definovaných na základe správania
užívateľa. Navrhnutý klasifikátor
je testovaný na reálnych dátach z
oblasti sieťovej bezpečnosti poskyt-
nutých firmou Cisco. Interpretova-
teľnosť klasifikátora je ukázaná na
grafe zostrojenom pre triedu advéru.
Výsledky klasifikácie sú porovnané s
výsledkami dosiahnutými algoritmom
náhodný les.

Kľúčové slová: klasifikácia, teória
grafov, podobnosť grafov, príznamy
správania, interpretovateľnosť mo-
delu

Inspired by concepts used in static
analysis, this thesis introduces a
graph classifier based on graph simi-
larity. The classifier aims to classify
samples consisting of high-level be-
havioural features in an interpretable
way, and is tested on real-world net-
work security dataset provided by
Cisco. The resulting model is demon-
strated on a graph built to represent
adware infection, showing promising
results in terms of readability and
interpretability. Classification per-
formance of the classifier is compared
to performance of a random forest
model.

Keywords: classification, graph
theory, graph similarity, behavioral
features, model interpretability
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Chapter 1
Introduction

Computer networks have become a necessary means of communication by enabling
global data transfer and international communication. However, these networks
can also be misused by malicious actors, allowing them to reach a high number of
targets. Malicious software, also called malware, can quickly spread using com-
puter networks, creating a communication channel between the infected machine
and malicious actor, which can result in stealing sensitive information, coordina-
tion of multiple malware instances, or malicious advertising distribution.
Since businesses rely on computer networks to operate, securing the networks

is one of their main concerns. Network security teams are therefore created to
protect critical networks, developing countermeasures against ever-evolving mal-
ware. One of such countermeasures is Intrusion Detection System (IDS). IDS is
a hardware or a software solution tasked to monitor network traffic and to warn
network administrator in case an intrusion is detected. Based on the detection
method, IDS can be categorised either as signature based, or anomaly based.
Signature-based IDS are excellent in detecting well-known attacks, but struggle
to identify either novel or modified, so-called zero-day attacks. Anomaly-based
IDS are developed to counter the unseen and zero-day attacks by using statistical
models and machine learning to detect network communication deviating from
regular traffic.
The application of machine learning helps to process large amounts of data,

helping human analysts to do their work much more efficiently. Unfortunately,
the scope of suitable machine learning algorithms is often limited by the fact,
that an explanation of algorithm’s decision is in many cases almost impossible.
An explanation of the algorithm’s choice, e.g., why an algorithm decided to label
a specific sample as positive, is necessary for reliable identification of the cause.
In network security, knowing there is an infected host in the network is beneficial,
but the contextual information is vital when deciding how to act against it, and
whether the detection is correct or a false positive. For example, algorithms like
neural networks are usually one of the most accurate classifiers, but their nature
makes the explanation of their choice almost impossible. Therefore, classification
based on decision trees or Bayesian classifiers suits the needs of network security
much better due to their interpretability.
Another inherently interpretable mean of modelling relations of network com-

munication is a graph structure. Graphs are already successfully used in static
analysis of executable binaries to classify malicious software. Code graphs, call
graphs and flow graphs built during static analysis are a decomposition of the
application’s structure. Such graphs are commonly used to determine the degree
of similarity between the decomposed binaries. In a similar vein, graph structure

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
can be utilized to model malware communication by processing information about
the presence of anomalous events in captured communication. Such graph mod-
els can be used to detect infection presence in an unknown communication using
graph similarity in an interpretable way.
This thesis proposes an interpretable graph-based classification model suitable

for malware communication detection similar to anomaly-based IDS approach.
The model can be used to classify anomalous communication detected in the
network flows of real network traffic and to detect infected entities on the network
in an interpretable and visualizable way.

1.1 Problem Outline
This thesis aims to create a classification system capable of identifying infected
hosts on the network, along with an interpretable graph model of the anomalous
communication of the host. An outline of the approach is given in the following
steps:

1. Data acquisition. Real network traffic data is collected in the form of network
flows.

2. Anomaly Detection. Flows are analysed for anomalies and tagged by the
Cognitive engine.

3. Feature Extraction. Flows known to be malicious are aggregated based on the
class tag from Cognitive. Flows are converted to sets of anomalous events
and aggregated for a given period.

4. Learning and Classification. Relations between anomalous communication
events and the target label are weighted, graphs are built separately for tagged
(malicious) and untagged aggregated event sets. Graphs are then classified
using Graph Edit Distance similarity measure.

5. Explanation. Graphs similar to the graphs of malicious communication can
be visually analysed due to the inherently interpretable nature of the graph
structure.

2

Chapter 2
Machine Learning: Classification

This chapter serves as an overview of basic concepts used in machine learning,
namely in classification. The first three sections establish machine learning ter-
minology and notation used in the thesis and describe the algorithms applied in
this thesis. The fourth section explains and gives solution to problems brought by
processing high-dimensional data. Finally, the last section describes explainability
as an essential concept in the context of malware detection.

2.1 Learning From Data
Machine learning is a field of research dealing with the automated analysis of data.
This field focuses on creating algorithms to analyse the data and also on building
models from the inferred information, using principles with a strong foundation
in mathematics and statistics. It is becoming more important with increasing
amounts of data, finding its use across many domains.
Each data sample processed by a machine learning algorithm is represented by

a vector x. An output y, also called a label, is assigned to each sample. If y ∈ Y ,
where Y is a finite set of labels, the problem of creating a model that accurately
assigns an output y to a sample x is called a classification problem. If the output
is continuous, this is called a regression problem. Unless stated otherwise, this
thesis focuses only on classification problems.

2.2 Supervised Learning
In supervised learning, the main task is to create a model from labelled data sam-
ples. This model serves to classify unseen data samples based on the knowledge
extracted from the labelled data. Source [1] defines supervised learning in the
following way:

Definition 2.1. (Supervised learning.)[1] Given a set of data D = {(xn, yn), n =
1, . . . , N}, supervised learning aims to learn a mapping from an input x to output
y such that, when given a novel input x∗ the predicted output y∗ is accurate. The
pair (x∗, y∗) is not in D, but we assume it to be generated by the same unknown
process that generated D. To specify what accuracy means one defines a loss
function L(ypred, ytrue) or, conversely, a utility function U = −L.
The utility, or the loss functions quantify how costly making a classification

error is. The classification algorithm provides a predictive probability distribution
p(c|x∗) for an unseen sample x∗. The distribution is, however, only approximate,

3

2. Machine Learning: Classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
since the true class is not known to the classifier. If U(ctrue, cpred) represents the
utility of making a decision cpred, the expected utility for the decision function is

U(c(x∗)) =
∑
ctrue

U(ctrue, c(x∗))p(ctrue|x∗) (2.1)

and the optimal decision function c(x∗) maximizes the expected utility,

c(x∗) = argmax(U(cx)) (2.2)

as defined by [1].
A simple count of incorrect predictions is a zero-one loss function

L(ypred, ytrue) =
{

0 if ypred = ytrue

1 if ypred 6= ytrue
(2.3)

which can be interpreted as a count of incorrect predictions, or when converted
to a utility function, as a count of correct predictions [1]. In case of binary
classification, expected utility is given by

U(c(x∗)) =
{

p(ctrue = 0|x∗) for c(x∗) = 0
p(ctrue = 1|x∗) for c(x∗) = 1

(2.4)

This means the decision function should correspond to selecting the class with
the highest class probability

c(x∗) =
{

0 if p(c = 0|x∗) > 0.5
1 if p(c = 1|x∗) > 0.5

(2.5)

Source [1] also defines a general utility function, using which one can enforce a
particular class being preferable in terms of utility, which means misclassification
of the class is penalised more if the wrong guess is not acceptable. This charac-
teristic can also be ensured in a more straightforward way, using confusion matrix
metrics.

2.2.1 Confusion Matrix
Classification performance metrics taken from the confusion matrix are commonly
used in binary classification in case there are specific requirements for classifica-
tion. For instance, the classification of oncology patients in medicine requires the
classifier to make no false predictions, but at the same time to correctly classify
all patients who need treatment.
The confusion matrix metrics are more commonly used in the evaluation of

the models, not so often in training, when compared to the utility/loss approach.
When the model learning is formulated as an optimisation problem, having a
metric to optimise is necessary. The confusion matrix defines several metrics
suitable to the needs of different optimisation problems.

[…]

An implementation of k-means from Scikit-learn is used. The rest of the pa-

rameters of k-means are set to default values.
Table 6.11 shows the classification performance of the graph classifier trained on

data clustered by k-means with k = 3. The best performing constant method with
its parameter kconstant = 8 was used to trim the graphs. In terms of AUCa

P R, this
method reaches slightly better performance compared to the best score of 0.342
as listed in table 6.10. However, preparation of the dataset and processing of the
k-means took significantly more time compared to the single reference method.
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Precision-Recall curve: AUCPR = 0.33 kmeans k 3 topk 300

Figure 6.11. PR curve of the best performing k-means setting. k = 3, constant trimming
kconstant = 8

6.7 Random Forest Classification Experiment
To compare how the graph classification method performs compared to a con-
ventional classifier, the classification performance of random forest is measured.
The random forest is trained on the same dataset used in the k-means experi-
ments. Training is done for adware. The training data is a 10% sub-sample of
the original dataset to speed up the training, which, without feature selection, is
computationally expensive.
For the experiment, an implementation of a random forest was provided by

Scikit-learn. A small adjustment to the default parameters of the random forest
was made:

. number of estimators: 10. max tree depth: 5. max features: 0.7

These parameters were chosen mainly to reduce training time while keeping the
estimators diverse and not too deep to prevent over-fitting.
The Fisher score from graph classification was used as a top-k feature selection.

The cross-validation performance of different number of features is recorded in
table 6.12. As expected, random forest performs the best without feature selection
but takes significantly more time to train.
As for the performance on the testing dataset, the random forest reaches

AUCP R of 0.600 without feature selection.
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Features Fit time Score time tr. AUCP R test AUCP R

top 10 11.4 1.4 0.422 0.420
top 20 11.1 1.4 0.436 0.434
top 40 11.3 1.3 0.484 0.483
top 60 11.4 1.3 0.485 0.484
top 100 11.4 1.3 0.505 0.504
all features 339.6 3.6 0.532 0.529

Table 6.12. Cross-validation score of random forest.

6.8 Experiment Result Summary
The random forest beats the highest AUCP R = 0.342 reached by the graph classi-
fier by almost 0.26. Figure 6.12 contains PR curves of the best performing graph
classifier setting compared to the random forest. The graph classifier has better
performance in the beginning of the curve, but the random forest keeps decent
performance and drops off later. While the graph classifier looks for the root cause
of the adware infection as a whole, the random forest generalizes, which better
captures the diversity of the malware.
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Figure 6.12. PR curve of best performing graph classifier setting compared to random
forest.

The unsatisfactory classification performance of the graph classifier on the pro-
vided dataset might have many causes. As the user graphs turned out to be
much smaller compared to the reference graph, the reference had to be trimmed
extensively to eliminate bias towards classifying bigger user graphs as positive
more often. The user graphs had to be trimmed as well to remove irrelevant
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edges, which in many cases resulted in discarding too many edges and making the
classification difficult.
The problems with classification might also be caused by dataset characteristics.

The task was to assign a label to the unlabelled DGA containing samples, based on
how much they resemble labelled samples. Specifying truly negative samples for
training instead of using unlabelled samples as negative could positively impact
the classification performance.
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Chapter 7
Conclusion

This thesis introduced a graph-based classifier based on graph similarity. This
approach was inspired by static analysis. The main aim of the graph classifier is
to introduce visually comprehensible classification. The classifier was tested on a
labelled network security dataset consisting of sets of high-level actions originating
from network logs. Both the dataset and infrastructure for experiments were
provided by Cisco Systems.
In the proposed approach, users are represented by graphs of their actions and

can be classified based on their similarity to a reference graph. The immedi-
ate comprehensibility of the model is guaranteed by its graph-based nature and
demonstrated on real cases throughout the thesis.
Experiments with the classifier on the dataset provided showed the impact of

weighting and trimming techniques on classification performance, but more impor-
tantly they showed how they affect the intrinsic interpretability and readability of
the graph. An example graph built for adware was analysed. After proper weight-
ing and after trimming the unimportant edges, the graph was split into multiple
partitions. Each partition characterises a core behaviour of adware, ranging from
infection vector to monetisation.
Classification performance of the graph classifier was compared to the perfor-

mance of the random forest algorithm on the same dataset. The random forest
generalises better, which is reflected in higher classification performance compared
to the graph classifier. However, the graph classifier achieves better precision at
the beginning of the PR curve, showing that it can find root causes of the malware
infection. The classifier can be considered a success as finding the root cause was
one of the main goals. Generalisation improvement can be studied in future work.
Reference graph creation process has areas for improvement as well. Tested

approaches include clustering transactions before building the reference, building
one reference for multiple labels in data, and building one reference per label.
Building a reference based on one or multiple selected user graphs could be tested.
Additionally, more sophisticated wrapper or embedded feature selection methods
could be introduced to improve the performance. Calculation of edge weights for
a combination of multiple events could be studied in the future work as well.
In conclusion, working on this thesis has been an immense learning experience

for me, as the challenges I encountered while working on the graph classifier were
unlike anything I dealt with during my studies.
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Appendix A
Glossary

AUCa
P R . Absolute AUCP R

AUCP R . Area Under Precision-Recall curve
API . Application Programming Interface
AWS . Amazon Web Services
CFG . Control Flow Graph
CPU . Central Procession Unit
DAG . Directed Acyclic Graph
DGA . Domain Generating Algorithm
EC2 . AWS Elastic Compute Cloud
EMR . Elastic MapReduce
FN . False Negative
FP . False Positive
GED . Graph Edit Distance
IDS . Intrusion Detection System
MCS . Maximal Common Subgraph
PCA . Principal Component Analysis
PE . Portable Executable
PR . Precision-Recall
RDD . Resilient Distributed Dataset
ROC . Receiver Operating Characteristic
SSH . Secure Shell
S3 . AWS Simple Storage Service
TN . True Negative
TP . True Positive
XML . Extensible Markup Language
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