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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The problem is well outlined, aims and focus of the thesis are stated clearly. The work is coherent, experiments are designed
properly, and derived conclusions are logical and legitimate.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 85 (B)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The thesis is well structured, individual chapters are logically ordered and contain the right amount of information in order
to follow the experiments described in the last chapter of the thesis. List of tables and abbreviations is also provided,
however it would be more beneficial to place the glossary of abbreviations at the beginning rather than at the end of the
work. Citations in the work are used correctly. Chapters related to individual techniques are easy to read, but the reader
found harder to read parts focusing on the description of the training steps in which the reference graph is build. I would
appreciate more detailed discussion and formulas how the event relation matrix is constructed, how the reference graph is
aggregated across different users and how exactly is the feature importance estimated.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Chapter 5.3 provides detailed discussion on individual technologies used during the experimental part of the thesis. Student
proved to be able to work with variety of state-of-the-art environments and services. A lot of experiments were carried out.
They are well described and analysed.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
I appreciate that even if the results are not perfect from the efficacy perspective and standard random forrest classifier
outperformed the proposed solution, author did not hand picked any specific working points at which the results would
shine. Instead, full evaluation curves are plotted and individual caveats are well discussed. The work was developed within
CISCO research group, therefore a focus on practical application can be anticipated.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
Could the student elaborate in more depth on:
1) how the event relation matrix is constructed for the reference graph?
2) how exactly is the feature importance estimated?
3) how the reference graph is aggregated across different users?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 90 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The student demonstrated his ability to work with literature, state-of-the-art techniques and services, propose well founded
experiments and derive conclusion based on the outcomes. Still, I found harder to follow the descriptions of how the
reference extraction algorithm exactly works, and therefore got the feeling that this crucial section was written in a rush
without proper polishing and clarification of the ideas.
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